Ferrus olim Tramontani de Plumbino marinarius interrogatus a Ge-
rardo filio Bartholomei Gessulini cive et mercatore Pisano fuit in ve-
ritate confessus se habuisse et recepisse et apud se habere ab eo ad
partes florenorum viginti novem auri renunciando et cetera feren-
dum ab eo super quocumque ligno eidem Ferro magis placuerit de
faucibus Arni in Portum Pisanum et de Portu Pisano in Sardineam
sive Corsicam ad beneplacitum suprascripti Ferri ad risicum et for-
tunam communem tam dicti Ferri quam dicti Gerardi tam in eundo
quam in redeundo maris et gentis. Et postquam in dictum locum
applicuerit dictos || florenos inv[estire et] […..] (a) de inde discedere
et venire Pisas inter duos pontes. Et incontinenti postquam appli-
cuerit inter duos pontes Pisarum dare et consignare eidem Gerardo
et cetera dictum eius capitale cum illa parte lucri quod ei contingerit
et cetera, sine omni briga et cetera ut in similibus. Et quod possit
capi et cetera ubique et cetera. Actum Pisis in suprascripta apotheca,
presentibus presbitero Iacobo olim Terii (b) cappellano ecclesie Sancti

(a) lacuna di più parole non integrabile per deterioramento del supporto scrittorio.
(b) segue de depennato.
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Martini Kinthice et Anthono olim Vannuccii de Communi Castelli
Veteris et Novi, testibus ad hec rogatis, suprascriptis anno et inditio-
ne, die XXIII mensis novembris.

53

<1394> dicembre 10, Pisa

Giovanni fu Tanuccio da Piombino, patrono dell’imbarcazione S. Giuliano
della portata di 46 botti e attraccata a Pisa fra i due ponti della città, dietro
richiesta di Stefano fu ser Gaddo di Ranieri, cittadino e mercante Pisano,
<confessa di aver ricevuto da quest’ultimo> la somma di 38 fiorini d’oro e
7 soldi di moneta pisana, equivalente alla quota destinata al finanziamento
di una spedizione commerciale di andata e ritorno con partenza dalla foce
dell’Arno e prosecuzione verso Porto Pisano e la Gallura, oppure alla volta
di qualsiasi altra località di sua scelta, impegnandosi al suo rientro a Pisa a
consegnare al citato Stefano, su cui ricadevano peraltro i rischi di naviga-
zione, l’intero capitale con l’aggiunta di parte degli utili maturati durante il
viaggio.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 20.729, notaio Uliviero di Francesco di Uliviero (da
Vicopisano), fasc. 2.
Cart., mm. 235 x 320. Inchiostro marrone scuro sbiadito. Marginatura a piombo.
Stato di conservazione: il fascicolo versa in pessimo stato; sono evidenti tracce di
bruciature nel margine superiore che non riguardano, però, il testo dell’imbreviatura
qui esaminata. Il deterioramento del supporto scrittorio non consente la lettura del-
l’intestazione del fascicolo e, pertanto, una corretta identificazione della tipologia
dei dispositivi in esso contenuti. L’analisi del testo alquanto stringato ed abbreviato
del nostro atto ci permette, tuttavia, di ascriverlo alla categoria delle scede.
Il documento è stato cassato per intersecazione di due linee trasversali. Nel margine
sinistro, in inchiostro marrone chiaro, l’annotazione del 27 maggio 1395 relativa al
pagamento del debito contratto fra le parti: “Cassa est suprascripta carta confessionis
in totum et tam in dicto capitale quam in et eorum lucro et in omnibus aliis parabola
suprascripti Stefani, data michi Uliverio notario suprascripto, Pisis, in suprascripto loco,
presentibus Rainerio olim Lodovici Casanuove et Michaele olim Puccii Bacciamei Gar-
bini pellippario, testibus ad hec rogatis, dominice incarnationis anno MCCCLXXXXVI,
inditione tertia, die XXVII maii”.
La datazione, in parte ricostruita tramite il confronto con le imbreviature precedenti
del medesimo fascicolo, è espressa secondo lo stile dell’incarnazione pisana. Trattan-
dosi del 10 dicembre, il 1395 corrisponde al 1394 moderno. L’indizione, di tipo
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bedano (cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), è la terza. Il giorno e il mese sono indicati in
ordine progressivo.